Fumus. *Ex decisione eiusdem 3. de dilationibus Casaris de Graffis.*

Cap. XIV.

Fumus probationis faciendae requiritur ad excludendam calumniam petentis remissoriam.

Fumus probationis. *Ex decisione eiusdem 415. parte, 2. Iacobi Putei.*

Remissoria est danda ei qui probat de firmo possessionis sui auctoris. Cap. XV.

Quia de sumo possessionis Petri constat ex quadam attestacione, de qua in fide, qua probata consistit quod prima resignacione facta per Ioanncm ad fauorem Petri, in cuius ius, & possessionem Balthasari surrogatus fuit, effectum sortita fuerit, & propterea cessabit ius Gasparis, secumque resignatarij ipsius Ioannis, ideo remissoriam Balthasari dandam esse conclusum est, atque executoriales ad fauorem Gasparis dandas non esse. Sed pro aliquam suspicionem, quae contra Balthasarem concepta est, qui compulsorales speciales pro extrahendo in instrumento dictae possessionis Petri obtinuit, nec eas sequi curauit, relicturum est, quod interim possessio ad ministracionem Cappelle, de qua agitur, & quam Balthasari obtinet, sequetur.

Quia de sumo. *Ex decisione eiusdem 183. parte 1. in Nouissimis Lancelotti.*

Cap. XVI.

Remissio ad probandum in partibus datur sub Bulla Papali, nisi in commissione concedatur, quod sub sigillo Auditoris datur.

Remissio. *Ex decisione eiusdem 25. de iudiciis in Antiquis.*

Cap. XVII.

Quando remissoria est relictans, ita ut concedi debeat, sed testium subornatio timentur, cum hoc remedium concedenda est, ut illa obninentes, tres testes conditionis, & fama: Roma nominare debeat, in quibus sub orationis nulla suspicio cadere possit, eoque ex animari fiat, ex quorum dictis Rota iudicabit, vtrum alij subornati fuerint.

Quando remissoria. *Ex decisione eiusdem 70. parte 3. Pauli Aemilii Veralli.*

Remissoria

Remissoria conceditur sine retardatione processus. Cap. XVllj.

Sine retardatione processus remissoria conceditur, quando pro parte petentis suspicio calumnie nõ exit, sed postquam cõcessa est illam relaxare ab arbitrio dominorum dependet. Si quis obtinens interpellatus fuerit vt expediret, & distulit, vterius concedenda non est, quoniam calumnia præsumentur. In causa matrimoniali, in qua summarie proceditur, iudex potest terminari, etiam cum repulsione breuiorem facere. Iudex ex causa reo terminum præfigere potest, etiam antequam actor probet, præsertim si ex natura causæ necessarium sit, quia celerem expeditionem desideret, atque de rei contumacia constet pluries intercellari, vt remissoria expediret, atque acciperet, propter quã etiam audiendum denegare potest. Propterea conclusum est, quod datur remissoria sine retardatione processus, & prolationis sententiæ.

Sine retardatione. *Ex decisione eiusdem 58. parte 3. Pauli & Emilij Peralli.*

De eodem. Cap. XIX.

Cum Archiepiscopus in mora petendi remissoriam fuerit, ideo sine retardatione processus, decemda est, nam cum in partibus mense Februario citatus fuerit, vt remissoria executioni adisset, & quia procurator intenuit, de materiis articulatis certiorari potuit, & quis effer Auditor causæ, actio notariis, & cum mense Martio procuratorem conuenerit, qui Iunio eiusdem anni comparuit, causæ registrum perquirere debuit, vt potuisset defendere, atque articulos pro causæ defensione componere: Quare cum duos alios sequentes annos expectauerit, ideo remissoriam sine retardatione concedendam esse placuit.

Cum Archiepiscopus. *Ex decisione eiusdem 281. parte 3. Jacobi Putei.*

Remissoria quando sine retardatione, & quando cum retardatione concedenda. Cap. XX.

Remissoria vtrique parti decreta, si agēs spolio testes examinauerit, illaq; produxerit, aduersarij suum quin illam etiam post vnde viginti menses expediat, impedit non potest, quoniam terminus ad illam exigendam præfixi debuit, iuxta stylum Rotæ: interim illum mora fuisse dici non potest, cum actorem nihil probasse, verisimiliter credere potuit. Sed Rota respondit, vt media via eligatur, nimirum, vt remissoria sine retardatione concedatur, si non via executiua agitur, alioquin releuetur remissoria cum retardatione, quia ita de iure debetur.

Remissoria vtrique. *Ex decisione eiusdem 655. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Paleoti.*

Remissoria quando sine retardatione datur. Cap. XXI.

Ivlus de canonica Adriano verò per obitum ab ordinario obtinuit, cum autem Iulius duas sententias reportauerit, Adrianus in tertia remissoria petiit, ad probandam resignationem inualidam ad ille nouam provisionem quoque obtinuisse ostendebat, & propterea remissoriam irrelevantem dicebat, & Adrianus nouam provisionem multos defectus pati opposebat, & cum super remissoria dubitaretur, conclusum est, vt sine retardatione causæ datur, si apparebit, quod releuans nõ existat, interim autem de eius relevancia disputetur, quod plurimum à nouæ provisionis validitate dependet, Nam si valida est, vtrique remissoria nihil preualet,

& ideo causâ expediri poterit. Propterea videndum est, vtrum nouæ provisioni obset regula de mense, aut regula de trimestri, aut alia, quæ à parte opponitur.

Iulius de canonica. *Ex decisione eiusdem 718. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Paleoti.*

Cap. XXII.

In his quæ subitam expeditionem requirunt, remissoria sine retardatione etiam in prima instantia dari potest.

In his quæ subitam. *Ex decisione eiusdem 1115. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Tolomei.*

Remissoria non conceditur, vbi probatio potest fieri per scripturas in curia.

Cap. XXIII.

Commissio gratiosa pro remissoria habenda ad probandam taxam beneficii in partibus, surreptitia via facta est, eo quod de probatione, quæ in curia per librum Theaurarij haberi poterit, mentionem non faciat, quoniam hæc probatio sufficeret. Vbi probatio facilliter per scripturas fieri potest, remissoria de more palatii ad probandum per testes non conceditur, vt cuiuslibet maximi labores, & sumptus, qui non sunt in productionibus scripturarum, aliter malignando occasio daretur, quæ præcludi debet, verisimile enim est, illum qui scripturarum probationem aggredi non vult, totque laboribus, & expensis parcere, ideo tendere ad testes corrigendos, quia scripturæ ipsæ contrariæ sunt, & propterea in aduersarij præiudicium litem prorogare nititur, atque immoralem facere.

Commissio gratiosa. *Ex decisione eiusdem 9. Agajj Bellamera.*

Remissoria conceditur ad excusandum à delicto in materia executiua. Cap. XXIV.

Capitulum Zamoren. causam super iurisdictione commiserat, quam in clericos ecclesiæ que pretebatur, & cum post inhibitionem episcopo, & Vicario factam, vicarius cõtra clericos processisset, inflabatur, vt Vicarius in censuris incidisse declararetur, ipse autem per quosdam testes, licet nulliter examinatos, Episcopum ante inhibitionem esse in possessione procedendi, ostendebat, vt saltem daret finem pro remissoria obtinenda, nam interim lite pendent, sua processione priuandus non est. Replacabatur, quod super attentatis remissoria concedi non conuenit, sed quia hic nõ procedebatur, vt super attentatis pronuncietur, sed via executiua ad incursum censurarum, atque penarum, ita vt illa declaratio terti sententiarum vim haberet, ideo ad excusandum à delicto, remissoriam dari debere, conclusum est, etiam si aliquis sumus non extaret, quia in materia prophana absque sumo, præsertim in executiuis remissoria conceduntur.

Capitulum Zamoren. *Ex decisione eiusdem 219. parte 1. Jacobi Putei.*

Remissoria in prima instantia beneficiarum non datur nisi pro testibus senibus, & valedudinarijs, & sine retardatione processus.

Cap. XXV.

Pro testibus senibus examinandis, atque valedudinarijs remissoria in prima instantia causæ beneficiarum concessa est, quia ratione periculi multa contra iuris regulas permittuntur, sed ad cuiusmodi calumnia: timorem conclusum est, quod petens eam, nomina testium senium, atque valedudinarij nominet, ne in potestate partis esset alios examinare. Item conclusum est, hanc remissoriam sine retardatione processus concedendam

cedendum esse, quoniam remissionem in primis institutis causam beneficium dare non consentimus.

Pro testibus. *Ex decisione eiusdem 305. parte 2. Iacobi Putei.*

Remissionem ad probandum litem ex qua causa conceditur. Cap. XXXVI.

Cum propter expeditionem, sine expugnatione civitatis Rhodi multae scripturae deperditae praesupponatur, atque ita verisimile est, ideo ad probandum litem super divisione Cambianorum remissionem dandam esse placuit, maxime quia inter duas nationes agebatur, & ad habendam veritatem circa istylos hinc inde productos, probatio per testes optari debet.

Cum propter. *Ex decisione eiusdem 413. parte 2. Iacobi Putei.*

Remissionem conceditur ad probandum consuetudinem, etiam onerosam ecclesiae. Cap. XXXVII.

Ad probandum consuetudinem quod res ecclesiae in emphyteusim datae, debeant, finita locatione, iterum proximioribus locari, remissionem data est, licet illa consuetudo utilis ecclesiae non sit, sed damnosa, sed hoc post consentiendum probationem indicandum est, ne probandi facultas amputetur, hanc quia materia prophana est.

Ad probandum. *Ex decisione eiusdem 61. parte 3. Pauli Aemilii Veralli.*

Remissionem ad probandum concubinam aliquando concessa. Cap. XXXVIII.

In causa restitutionis in integrum remissionem data est, ab probandum concubinam publicum aduersarij praesentari a patronis, vt ostendatur, quod vigore constitutionis illius ecclesiae: collatio beneficij pro illa vice ad episcopum deuoluatur, et patroni scienter indignum praesentauerint, & tunc ordinarius probata per obtinentem remissionem, & sic constituto de concubinatus delicto, conserte ponit.

In causa. *Ex decisione eiusdem 67. par. 3. Pauli Aemilii Veralli.*

Remissionem ad probandum valorem quando conceditur. Cap. XXXIX.

Prouisus a Nuncio de quadam praecceptorum Barchinonensi qui probare tenebantur, quod infra taxam, & valorem existeret, ad quem Nuncios facultatem habebat, ad iudicatorium contra possessorem habere non debet, quando tertius a Papa prouisus, pro suo interesse ad causam admissus est, & contra auctorem de valore per eum probando opponit, ex quo si praecceptorum non esset infra taxam, beneficium ad ipsum pertineret, & ideo auctori nullo modo deberentur, sed ipsi ad iudicatoria danda esset, quare propter hoc ius tertij, ius auctoris clarum non est, sed in suspensio: Et propterea conclusum est, quod cum valor in causa probari non possit, remissionem ad probandum in partibus concedatur.

Prouisus. *Ex decisione eiusdem 4. de probationibus. Martelli Crescentij.*

Remissionem ad probandum immemorabilem in beneficiis conceditur. Cap. XXX.

Super articulis releuantibus remissionem concedenda est, in quibus consuetudo temporis immemorabilis continetur, quae privilegij vim habet. & sicut privilegio Apostolico dicatur concessum, vt huiusmodi permutationes quadrangulares fieri possint, atque factae sortiantur effectum, cum isti articuli releuantes sint,

praesertim cum aliquis sumus probatus fuerit, atque calumniam suspicio cesset. Sed placuit penitentem remissionem, de stando vnice sententiae obligare se debere.

Super articulis. *Ex decisione eiusdem 56. parte 3. Pauli Aemilii Veralli.*

Cap. XXXI.

Cum probatum fuerit ecclesiam esse de iure patronatus, visum est remissionem ad probandum libertatem ecclesiae concedendam esse.

Cum probatum. *Ex decisione eiusdem 258. parte 3. libro 3. in Nouissimis Febij.*

Remissionem concedenda est ad probandum validitatem reformationis pensionis.

Cap. XXXII.

Axias quartanariam resignauerat, pensione triginta ducatorum sibi reseruata, tam super ipsa quartanaria quam super quibusdam alijs parrochialibus ecclesijs, quas Saluator obtinebat, Ferdinandus qui ius super hac quartaria praetendebat, praesertim ex subrogatione colligatis per obitum, resignationem fuisse nullam obiecit, quia pensio non valide reseruata fuerat, ex quo Saluator illas parrochiales non possidebat, vti ad illas obtinendum dispensatus erat, ideo Gundifalvus remissionem ad probandum pensionis validitatem petiit, & propterea expectatiuam, & nouam prouisionem Saluatoris produxit, simulque testes aliquos in partibus, quos nulliter examinatos deponentes, Saluatorem certo tempore a dictis parrochialibus suspensus percipere, quam remissionem concedendam esse, conclusum est.

Axias. *Ex decisione eiusdem 669. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Paleoti.*

Remissionem in causis matrimonialibus semper dant, praeterquam si constet de calumnia.

Cap. XXXIII.

In causis matrimonialibus, spiritalibus, & corporalibus, tanquam in causis grauibus in prima instantia, remissionem dari consuevit, sed monialibus calumniosis praetentibus denegata fuit, quoniam semper praetenderet, vt modo articulos dant, quod de ordine praedicatorum, & mendicantium non existunt, & ita nunquam censuras incurreret, puellas infra probationis annum ad professionem admittendo. Cumque ipsae se non esse mendicantes cogitarent, nec vnquam pro suspensis se haberent, ergo nunquam de abolitione cogitare poneret, nec iam petere, nec Praelati hic agere poterunt, vt eadem absoluerent, prout nec abolitionem dederunt. Cum igitur remissionem petant ad probandum se a suspensione absolutas esse, constat de contradictione, & de manifesta calumnia, & cum materia releuans non existat, remissionem denegant.

In causis. *Ex decisione eiusdem 5. de probationibus Ioannis Moberani.*

Cap. XXXIV.

Remissionem in causis matrimoniali dari debet, sed vbi est timor potentiae alicuius domini temporalis, tunc extra illius loca danda est.

Remissionem in causa. *Ex decisione eiusdem 53. parte 3. Pauli Aemilii Veralli.*

Remissionem non conceditur ad probandum famam iuris patronatus in Antiquis. Cap. XXXV.

Ius patronatus non probatur per famam, etiam si esse famam in antiquissimis. Ideo remissionem danda non est: raptus magis sanctae praesumptione vsur patronatus in contrarium. Item possessione longissima, quae ex qua-

tuor

tuoꝝ pꝛouisionibus constabat, & cennu ac viginti annorum spatio durauerant, in quibus Papa semper sine iuris patronatus meione prouidit. Item Rota tenet, ius patronatus probari per famam in aotiquis, quando adit longissima possessio pꝛesentandi.

Ius patronatus, *Ex decisione eiusdem 60. parte 1. Iacobi Patei.*

Remiss. conceditur ad probandum Immemorabilem iuris patronatus, Cap. XXXVI.

AD probandum im memorabilem iuris patronatus remissoria concessa est, quoniam vbiunque illa probentur in quocunque, & quantumcuque potente, semper quicunque titulus allegari potest, ita vt illa probata, fundatio, & dotatio, aut pꝛesumitur, aut allegari potest.

Ad probandum. *Ex decisione eiusdem 58. parte 1. Iacobi Patei.*

Remiss. ad probandum famam donationis, & priuilegij quando conceditur, Cap. XXXVII.

PRioratus monasterij liberè per longissimū tempus à Papa collatus fuerat, nulla vlrimi status mentione facta qui fuerat ad pꝛesentationem Imperatoris ex priuilegio Apostolico, & licet Rota dixerit, quod ex vno actu pꝛesentandi possessio acquiritur, tamen ex illo vnicō bona fides non pꝛesumitur, nisi probetur, maxime in potente, in quo per vsurpationem quaesita pꝛesumitur. Ad tollendam hanc pꝛesumptionem duo testes in Curia examinati fuerant, qui de publica voce, & fama deposuerunt, quod ius patronatus esset ex fundatione, ac dotatione Comitum Rossignionis. Sed quia isti testes iuuenes erant. Ideo remissoria ad probandum melius in partibus data fuit. Et quamuis in ecclesia conuenualium fundacionem probare non sufficiat, nisi cū priuilegio Apostolico, quod non aliter per testes, sed ex ipso Archidiaconi probari opus est, tamen quia reses non solum de fama ex fundacione, & dotatione deponēbāt, sed quod de iure patronatus existeret, quod sine priuilegio esse non poterat, & quia procurator aduersariorū in quodam instrumēto asserit, Berengariū Comitē donasse ecclesiam, & omnia iura Abbati, sub quibus etiam patronatus contineri potest, & sine priuilegio haberi prohibetur, Ideo quo ad sumum, & remissoria concedendam omnia ista sufficere visum est.

Prioratus. *Ex decisione eiusdem 166. parte 2. Iacobi Patei.*

Remissoria datur in causa iuris patronatus, etiam sine suoꝝ. Cap. XXXVIII.

CVI communitas duas iuris pꝛesumptiones contra se habet, ideo nisi doceat de sumo, remissoria habere non debet. Nam cum ecclesia libera pꝛesumatur, ideo qui dicit se habere ius patronatus in ea, docere debet. Item quia communitates ex vsurpatione habere pꝛesumuntur. Nec articuli producti releuantes apparerent, ideo remissoria non datur. Sed quia causa iuris patronatus ad effectum remissoriae obinēdi pro prophana habetur, in quibus Rota indistinctè remissoria concedit, etiā sine sumo, ideo vniuersim pro ipsa conclusum est. licet communitas ius patronatus per scripturas probare debeat, tamen etiam per testes probari permittitur id quod in scripturis, cuiusque pꝛesentationibus continuas continetur.

Cum communitas. *Ex decisione eiusdem 1. de dilatione Casaris de Graffis.*

Remissoria in iure patronatus conceditur cum sequeitro. Cap. XXXIX.

AD concedendam remissoria possessori si per in re patronatus conclusum est, non sufficere promotionem de stando vnicū sententia, sed ipsum beneficium in sequēstro ponendum esse, quia si non probetur, sicut, & sequēstrum concederetur adue. sicut, & licet omittatur sententia, ex quo possessor vnica stare vult, tamen sequēstrum fraudari non debet, quia si illa non daretur, sequēstrum obtineretur.

Ad concedendam. *Ex decisione eiusdem 873. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Tholomei. & decisione 269. parte 2. in Nouissimis Aldobrandini.*

Remissoria ad probandum delictum conceditur. Cap. XL.

AD probandum Abbatissam foræ corruptam, & filios pepercit remissoria in prouincia Virdunem concessa fuit, quia de iure canonico cause meri Imperij delegari possunt. Etiam in causa criminali examen testium existentium extra prouinciam committi potest, & ita Romanam Curiam seruare plurimi attestati sunt.

Ad probandum. *Ex decisione eiusdem 8. de probationibus Marcelli Crescentini.*

Remissoria quando conceditur ad probandum delictum simoniae. Cap. XLI.

Remissoria pro simonia probanda non conceditur, nisi magnus sumus accedat, & quasi semiplena probatio ostendatur. Epistola autem Alphonsi, potius ostendit cōtrarium, cum à primis illius conuentionibus discessum fuisse ostendatur, atque vnā apocam laceratam fuisse, & laudū concordatam, prout in supplicatione, que extat in adis, ex qua apparet regressum, cum consensu Papa Martino referuatum fuisse, neque testis examinatus tempus, neq; rem ipsam pꝛæcisè percutit, Item remissoria petito calumniosū videtur, cum Ginesius pensionē super Archidiaconatu fortassis per quatuordecim annos exegerit, & nunc post Alphonsi obitum illam nullum super hoc ius habuisse, probare intendit, quapropter remissoria de neganda est.

Remissoria pro. *Ex decisione eiusdem 687. par. 3. lib. 3. in Nouissimis Paleoti.*

Remissoria conceditur, nisi sit calumnia. Cap. XLII.

Nvnquam solet remissoria denegari, nisi calumniosè petatur, Item ad probandum signa, & sigilla notariorum concedi consuevit, ne partis ius pereat, & ad probandū mandati scientiam, vt appellatio legitur, maxime quia constat de sumo per plures cōstitutiones mandatorum cum capitulo factorum. Neq; dicitur, hoc mandatum tunc temporis penes notariorum capitulo non extitisse, nam ex quo semel illi pꝛesentari fuit, ab eodem recuperatum non pꝛesumitur, nisi probetur, ad descendendam sententiam à nullitate opposita, remissoria danda est.

Nunquam solet. *Ex decisione eiusdem 59. par. 3. Pauli Amilij Peralli.*

Remissoria contra instrumentum calumniosè petita in causa spoli denegatur. Cap. XLIII.

Ioseph monasterium resignauerat in sanorem Iohannis, pꝛætendebatque cum conditione resignasse, nimirum reſeruata quadraginta ducatorum pensionē, atque regressu, nec aliter, nec alio modo, sed notariorum instrumentum.

strumentum simplicis resignationis dederat, propter quod Ioannes literas ex peduera possessionem que ceperat, ideo resignans egit spolio, & alteram in partibus, alteram in Rota sententiam obtinuit, nunc autem in tertia in Rota sententiam petit. Quod ad summum nihil dubitatum est, nam satis de eo constat visum est, tunc ex instrumento, nunc etiam per duos testes extrajudicialiter examinatos post primam sententiam, qui resignationis instrumentum comprobabant. Sed de calumnia valde dubitatum est, Nam in partibus super eodem iudice per multos nuntios his habita sunt, & testes examinati non fuerunt, Item quia testes instrumentarii nihil contra instrumentum deponunt, & in causa ipsi suspicio est, ne spoliator remissionem petat, ut dicitur spoliatus tuetur.

Joseph. *Ex decisione eiusdem 479. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Palatii.*

Semel tantum remissoria concedenda est.

Cap. XLIV.

Remissio ad partes super eisdem articulis non nisi semel quilibet parti litigantium concedenda est.

Remissio. *Ex decisione eiusdem 29. de iudicijs in Antiquis.*

De eodem. Cap. XLV.

Concessa semel remissione ad partes utrique parti, si altera rescriptum impugnaverit, quod examinatum diu potestas data erat, & succubuerat, si postea eadem iterato remissionem petierit audiri non debet, & ita frequentiori voto denegata est.

Concessa. *Ex decisione eiusdem dubio 28. Thomae Fallii.*

Secunda remissoria propter quas causas neque minori conceditur, & quid de re iudicata in integrum. Cap. XLVI.

Secunda remissoria Ioanni denegata est, quibus minor aduersus probationem omnium restitui soleat, praeterquam si de laesione consistit, quoniam timor aderat subornationis testium examinandum super antiquis articulis, & ex eisdem iuris calumniae, atque suspicionis restitutio minori, & ecclesiae denegatur, quod contra eos doli praesumptio est, nisi diligenti inquisitione praemissa iudici constiterit, probationes sui facilitate ommissas esse, aut subrogationis praesumptio esset. Cum autem constiterit omnem possibilem fecisse diligentiam, ut testes innumeratos in prima remissoria examinasset, calumnia, atque doli est, abus ommissis allegare. Et quia constabat, quod alii testes subornauerat, falsosque induxerat, similis ita in futurum faciens praesumptio oritur. Ad quas praesumptiones purgandas, quando alias ad probandum admittendus esset, incontinenti offerre deberet.

Secunda. *Ex decisione eiusdem 50. par. 3. Pauli Emiliae Peralli.*

Remissoria secunda non est danda pro eisdem testibus. Cap. XLVII.

Si pars cui semel decreta fuit, & expedita remissio producit testes in partibus, sed propter factum partis impedita citationem exequi, contra producentem deposuerunt, alia remissio pro eisdem testibus danda non est, quoniam idem, quod antea deponere praesumuntur.

Si pars. *Ex decisione eiusdem 522. Agidij Bellamere.*

Remissoria quando prorogatur. Cap. XLVIII.

Ad tres menses in ciuitate Bononiae remissoria decreta est, quibus etiam alij duo dati sunt, & cum

de negligentia petentium in non exequendo apparet, ad eos in maiori contumacia constituendum, & quia causa maxime erat importanter, alij duo dati sunt, quibus durantibus testes adducere debuissent, quos in Curia examinari volebat, sed pro testibus impeditis examen fieret in ciuitate Bononiae.

Ad tres menses. *Ex decisione eiusdem 220. par. 1. Iacobini Putei.*

Prorogatio remissionis non dicitur nulliter execututa, si non intimatur iudicibus.

Cap. XLIX.

Prorogationes, quae per dominos de Rota dantur pro complemento executionis remissionis, licet iudicibus in partibus non intimantur, antequam ad vltiorem executionem procedatur, non ideo remissoria nulliter execututa dicitur, quamuis index, antequam ad actus executionem procedat, de sua iurisdictione certus esse debeat, alioquin nullus existat, nam per praesentationem commissioris secundum dominos certificatur. Prorogationum ipsarum facilis est concessio, atque adeo in Curia inueterata, vti nullo iudice, etiam de partibus ignorari praesumuntur.

Prorogationes. *Ex decisione eiusdem 402. par. 3. Pauli Emiliae Peralli.*

Iudex Remissionis potest recipere confessiones.

Cap. L.

Defereat remissione ad partes, litterarum Apostolicarum virtute, per quam Papa iudicibus commitrit, ut super articulis inclusis testes, & instrumenta recipiantur, quae utraque pars duxerit producenda, quaeritur nunquid illi iudices partium confessiones recipere possint, ut si altera super articulis alterius ridentur ipsa confessio sicut iudicialis valida sit, ite an vt respōdeant praecipere possint, & pro: firmitate conclusionum est, quoniam instrumenta si nomine ea omnia accipienda sunt, quibus causa instrui potest.

Decreta. *Ex decisionibus eiusdem 25. de probationibus in Antiquis, & 3. de testibus in Antiquioribus.*

In secunda instantia non datur remissio, licet noti articuli admittantur. Cap. LI.

Si in prima instantia datur remissio, & trahatur ad partes pro testibus producendis in secunda instantia, licet noti articuli dēnt, etiam admittibiles, quia de iure dantis existant, tamen non est iterum extra Curiam remissio concedenda, sed ipsi articuli ad probandum in Curia infra certum tempus admittendi sunt, dummodo articulationes in partibus receptae publicatae non sint, vt litium finis existat, & via fraudibus non aperitur.

Si in prima. *Ex decisione eiusdem 16. De testibus in Novis.*

Remissoria super articulis probandis per testes comprehendit probationem per instrumenta.

Cap. LII.

Quando causa est per appellationem, vel citationem de speciali mandato factam in Curia, licet pro articulis datis ad probandum duntaxat per scripturam remissoria non concedatur, si tamen aliqui articuli per testes probandi sint, bene conceditur extra Curiam ad citandum circumum. Item quia nomine testium etiam instrumenta continentur, si ergo remissio datur pro testibus producendis, & instrumenta produci possunt.

Quando causa. *Ex decisione eiusdem 17. De testibus in Novis.*

Pet

Per remissoriam in prima instantia concessam, quando testes possint examinari in secunda.

Cap. LIII.

Vbi articuli in prima instantia ad probandum in Curia, & extra admitti fuerint, licet pars negligens fuerit in prosequendo, atque in habendo remissionem ad partes, tamen de benignitate Canonica, praesertim in beneficiis, vti poterit, & ipsam remissionem prosequi, quoniam probationes angustandae non sunt.

Vbi articuli. *Ex decisione eiusdem 20. De testibus in Nguis.*

Remissoria concessa est in tertia instantia.

Cap. LIV.

In tertia instantia remissoria ex his causis concessa est: Nam ille vti Archiepiscopus in processione iudiciale dicitur in loco dignitatis, atque inquestum interpositum est, vti ex iuramento patet. Quod si non probat, magnum summum praebet, & materia est maxime relevans, item domum presbyteralem locasse dicitur, & horeca vltra triennium, atque ita in Paulina incidisse, quam vsu receptam esse probare intendit, item simoniam probare vult, cuius summi datur ex verbis laudi, vbi eodem datur ad solvendum expensas pro expeditione regressus. Item confidentiam, quae ex confessione, quamuis renouata ostenditur. Accedit, quod etiam dicitur, post inquestum factum, causae cognitionem sibi delegata, vti Archiepiscopo, prosequantur esse. Et quamuis haec omnia tendant ad probandum delictum, tamen non agitur de poena imponenda, & propter magnum summum concedenda est.

In tertia. *Ex decisione eiusdem 446. parte 3. in Nguis finis Palestri.*

Cap. LV.

Remissoriam in causa priuationis regressus ob non solutam pensionem concessio est dari debere sub obligatione de stando vniuersae iocentiae.

Remissoriam. *Ex decisione eiusdem 6. De dilationibus Acbillis de Grassi.*

Argumentum de remissoria ad inquestum non valet.

Cap. LVI.

Abique obligatione de stando vniuersae sententiae conclusum est remissoriam dari non debere: Nam petens vnam, & aduersarius alteram sententiam obtinuerat, & possidebat. Item conclusum est argumentum de remissoria ad inquestum non valere.

Abique obligatione. *Ex decisione eiusdem 4. De dilationibus Acbillis de Grassi.*

Remissio cum obligatione de stando vniuersae datur in prima instantia. Cap. LVII.

Petenti remissoriam in prima instantia cum obligatione de stando vniuersae si per maiora relevanti danda est, atreuo quod testes in Curia satis probant a parte sexaginta quinque annorum coadiuti ex aspectu, sed quia decem detrahendi erant, iuxta doctrinam, quam Rota sequitur, & ita non nisi quinquaginta quinque annorum aetas probata erat, ideo concessa fuit ad probandum aetatem sexaginta annorum coadiuti, in coadiutoria ex praesentem.

Petenti. *Ex decisione eiusdem 57. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Cap. LVIII.

Illa obligatio de stando vniuersae sententiae ad effectum habendi remissoriam intelligitur, si ex illa causa sententiam

sententiam contra se habuerit, vti patet si intentionem suam ex illa remissoria non probauerit. At si ex alia causa sententiam contrariam reportaret, secus est. Remissio de stando vniuersae de prima intelligitur.

Illam obligatio. *Ex decisione eiusdem 54. parte 1. Iacobi Putei.*

Pro instrumentis producendis non datur remissoria.

Cap. LIX.

Licet pro instrumentis producendis in causa per appellationem, vel de speciali mandato ad Curiam deuoluta, siue commissa, remissoria ad partes non datur, tamen si instrumenti producti signa sigilla, atque notarii denegentur, si nullo modo in Curia probari possunt, remissio concedenda est, quoniam haec per testes probanda sunt, quos lectum ad Curiam ducere non poterat, nec tenebatur, licet pro dilatorijs exceptionibus, aliisque praebendis, vel incidentibus, siue emergentibus in causa regulariter remissio non datur, tamen pro exceptionibus peremptorijs, concedenda est, sed in hoc casu, totum ius partis periret, si signa, sigilla, atque notarii non probarentur.

Licet pro instrumentis. *Ex decisione eiusdem 6. de probantibus in Nguis. et decisione 46. de testibus in Antiquis.*

Remissio pro liquidanda obligatione est concedenda citato principali personaliter.

Cap. LX.

Super obligatione liquida, iurata absentia partis, factaque confessione per procuratorem Auditor Cameracensis ad executionem, & reliquis censuras procedit, non alter citato principali, sed vbi liquidanda est obligatio, cum praetendatur Dominici contraxerit concordia, quam sub poena observare promiserat, ad probandum conventionem, vti ad confessionem processu possit, remissoria non nisi aduersario principali citato concedenda est: In obligatione liquida, si procurator debitum fatetur, condonatio sequi debet, & tunc quando docungetur principalis citatus, satis est, sed cum agatur de illa liquidanda, & sic de grau prauidicio, & procurator non nisi liquidata obligatione fateri possit, ad illam faciendam principalis citandus est, aliter prauidicium parte non citata inferretur.

Super obligatione. *Ex decisione eiusdem 30. parte 2. Iacobi Putei.*

Cap. LXI.

Post remiudicatum remissoria concedi non debet, quoniam liti finis impositus est, ideo probationes recipiendae non sunt.

Post rem. *Ex decisione eiusdem 51. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Remissoria non conceditur in causa a tentatorem. Cap. LXII.

Neque attentanti ad probandum spoliolum ecedenda est, nisi prius actotum expensis relictis, quoniam causa attentatorum & petitorum, & possessorum suscipiendae, atque ante omnia expedienda est, atque reuocanda antequam ad remissoriae concessionem deueniatur.

Neque attentanti. *Ex decisione eiusdem 52. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Remissoria non conceditur pro reprobatione testium. Cap. LXIII.

Neque pro testium reprobatione, propter subornationem, & falsitatem suscipiendum, nam suscipiendum est contra petentem, vti in dies maiora committat. Item calum.

calumniosa dicitur, cum ad illud probandum tendat, quod probatum non releuat. tanto magis testes, quos reprobare attentabat, noti erant, & corâ ignorantiam prætereundum non poterat.

Neque pro testium. *Ex decisione eiusdem 34. Pauli Emily Veralli.*

Remissoria an & quando conceditur ad probandum nullitatem pensionis. Cap. LXIV.

AD pensionis nullitatem probandis remissoria dari non solet, quando commissio expedita est, quod sine retardatione solutionis pensionis procedatur. Quia do materia est releuans, sine retardatione concedi consuevit.

Ad pensionis. *Ex decisione eiusdem 55. parte 3. Pauli Emily Veralli.*

Remissoria non conceditur ad probandum simoniam. Cap. LXXV.

PRO simonia conuentionali probanda, dari nõ solet, nisi constaret de magno sumo, quoniam ad delictum daretur.

Pro simonia. *Ex decisione eiusdem 62. parte 3. Pauli Emily Veralli.*

Spoliatori non datur remissoria. Cap. LXXVI.

NEque illi danda est, qui testes in partibus lite pendente, examinare potuit, & non fecit: Nec minus spoliatori ad conuentionem in spolio, quod probatum est. Nec ad probandum crimen conceditur, quia obiectus criminis, ad restitutionem impediendam, admittendus non est. Et crimen simoniæ ante sententiam declaratoriam, non impedit restitutionem. Neque procurator mandatum de obligando principalem luti habebat, vt vnica sententiæ flaret: Quare cum causa spolij mania esset, expediri mandatum est.

Neque illi. *Ex decisione eiusdem 63. par. 3. Pauli Emily Veralli.*

Remissoria est nulliter executata stante suspitione notarij. Cap. LXXVII.

PARTE iurante, notarium remissoria habere suspitionem, atque renouari protestare, alias de nullitate, remissoria nulliter executata dicitur. Idem si duo notarij deputati sint, & altera partium petierit, quod vnus sine alio non examinaret, quoniam notarij suspitionem allegare sufficit, ad illud recusandum, & solo iuramento probatur.

Parte iurante. *Ex decisione eiusdem 64. parte 3. Iacobi Patei.*

Remissoria denegatur propter negligentiam. Cap. LXXVIII.

ALiquando Rota remissoriam denegare solet, vt in casu nimis negligentiæ ad expediendum illa. Preteritum si causa matrimonialis ageretur, quæ celerem expeditionem requirit.

Aliquando. *Ex decisione eiusdem 65. parte 3. Pauli Emily Veralli.*

Cap. LXXIX.

VBI articuli releuantes non sunt, remissoria danda non est.

Vbi articuli. *Ex decisione eiusdem 2. de dilationibus Cas. ris de Grossis.*

Remissoria non datur ad probandam calumnie confessionem aduersarij. Cap. LXX.

AD confessionem aduersarij probandam, quæ nullatenus in casu fouere difficit, sed causam commisitisse ad effectum aliquid extorquendi vigore cõcordiæ, remissoria denegandum esse placuit, quoniam sumus cõmissionis tempus nequaquam pereuerbar, ita quod litem calumniosè insitutum dei ponisset, & cum aliquid de agentis iure constaret, ea causa, & non calumniosè litem motam esse visum est.

Ad confessionem. *Ex decisione eiusdem 39. de probationibus Marcelli Crescentij.*

Remissoria denegatur propter calumniam, quæ si extra acta concipitur, apud ea redigenda est. Cap. LXXI.

DILATIONIS, ac remissoria materia arbitraria est, tunc autem expressè denegari solet, quando iudex calumniam concipit, aut præsumitur, quod maliosè petat, de qua, si non constat in actis, apud ea redigi faciat.

Dilationis. *Ex decisione eiusdem 3. de dilationibus Cas. guelmu Casadori.*

Remissoria conceditur ad executandum spoliun, & attentata. Cap. LXXII.

IN attentatis non datur remissio, sed probatio in Curia admittitur. Ad executandum attentata: non datur remissoria concessa est, sicut ad executandum spoliun, quoniam prohibitio intelligitur, quando ad probandum postulat.

In attentatis. *Ex decisione eiusdem 3. de dilationibus Cas. guelmu Casadori.*

Cap. LXXIII.

INtruso remissoria non datur, nisi consentiat sequens, neque datur non possidentis, nisi renunciet sequens, si sententiam pro se habuerit.

Intruso. *Ex decisione eiusdem 919. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Tholomei.*

Cap. LXXIV.

ETIAM minoribus attentatis remissoriam denegari visum est, nisi prius vitio spoli purgato.

Etiam minoribus. *Ex decisione eiusdem 1081. parte 3. libro 3. in Nouissimis Tholomei.*

Remis. non potest dari ad fauorem vnus litigantis coram duobus contra duos. Cap. LXXV.

TITUS contra Caium super beneficio D. Petro cause commissionem obtinuit, contra eundem alter D. Iohanni commissionem impetrauit, Reus autem coram D. Petro remissoriam contra vtrumque actorem petijt, & obtinuit, & com. de validitate dubicaretur, conclusum est nulliter respectu secundi corcessam esse, quoniam iurisdictione carebat, & saltem secundi auditoris consensus necessarius erat.

Titius contra. *Ex decisione eiusdem 1. De foro competenti Marcelli Crescentij.*

Pendente termino remissoria concedantur compulsores. Cap. LXXVI.

PENDENTE termino remissoria ad partes generales compulsores decerni possunt, quoniam legis prohibitio in pronuntiatione procedit, non autem in his, quæ ad expeditionem causæ sunt.

Pendente. *Ex decisione eiusdem 160. parte 1. Iacobi Patei.*

In pro-

In prophanis absque fimo in secunda infantia ex quibus denegata est. Cap. LXXVII.

Cum de reali petri numeratione per ipsum instrumentum appareat, atque ipsa non numeratio census nunquam patenti fuerit, ideoque fructus multo tempore absque contradictione soluti fuerint, atque pax duntaxat vltima contractum continere pratendetur, hec omnia non solutione pretii directo oppugnabunt, propterea remissoria etiam in alia infantia denegare visum fuit.

Cum. *Ex decis. eiusdem 343. parte 4. in Nouissimis Littæ.*

Ad probandam prescriptionem in decimis, in quacunque infantia, etiam sine summo, etiam in spolio conceditur. Cap. LXXVIII.

Ad fundandam pretii nem super decimis quadragenaria suffragitur, propterea remissoria concedenda esse placuit, quia materia decimarum, quod ad hunc effectum est propiata, in quibus pulchri in quacunque infantia, etiam absque summo concedi conuenit. Neque enim sit defectus in tituli, quoniam capitulum de Ganoni illo non in legi, & licet eadem ius commune resistat, quo ad decimas in aliena parochia, tamen ad hunc effectum situs est, quod in titulo Valentino non alii sit, quod dicitur donationis titulo innotuit, non ut teneat eorum in ius. Ad probandam prescriptionem, se legitime prescriptis, ut agere situs est, nam probatione facta, verum sit legitimum in leuitur. De tituli Gano sit defectus non ad hunc conuolare dici potest, cum adhuc dicere poterit, quatenus opus est. Remissoria ad probandam prescriptionem, iuxta opinionem, quam hodie videntur, etiam in spolio locum habet.

Ad fundandam. *Ex decis. eiusdem 704. parte 4. in Nouissimis Paphili.*

Remissoria, vt concedatur in causa matrimoniali, quod requiratur. Cap. LXXIX.

In causa matrimoniali remissoria concedere placuit, ad iuramentum situs est, si vel vnus articulus, qui ad veritatem sufficientem probari possit, vbi autem probaretur licentiam a Vicario Episcopali ante contractum matrimonium, concessam non in fuisse, sed post ea subscriptionem esse, in matrimonium, et dispositione Concilii, nulla in existere. Quod articulus confessioni contradicatur, nihil obstat, vbi non fuit, quoniam illa enunciata confessio poterat iracundie, & cum contrarium ex libro parochi appareat, calumnie suspicio subuenit, & confessio veritate reuocari poterit. Ipsa suspicio calumnie, quæ remissoria impedire potest, vehemens esse debet, aut saltem probabilis, quoniam de preiudicio irrepugnabilis agitur. Et cum hæc causa grauissima existat, in qua etiam post publicatas attestaciones testes recipiantur, remissoria concedere placuit.

In causa. *Ex decis. eiusdem 725. parte 4. in Nouissimis Mantice.*

Remissoria non datur ad impediendum immisionem heredes. Cap. LXXX.

Ad impediendam immisionem ex remedio Iustitiani faciendam, remissoria non conceditur, & licet duo ex articulis releuantes sint, tamen vehemens calumnia presumptione affecti sunt, quoniam id probare volunt, quod iam probatum fuerat, nimirum Car dinalis subscriptionem veram non fuisse, quod nisi per testis de iudicio deponentes fieri non potest, hoc autem admittendum non est, cum vltra testes de veritate, a restatione alterius Cardinalis, omnis suscitatis suspicio tollitur, Item articulus inuicem repugnant, dum latetur scripturam Cardinalis non existere, & postea affe-

runt duos, vel tres dies ante illius obitum subscripsit, aut igitur negatio manus calumniosa est, aut si admittatur, esse diuero tempore scriptam, relictus non existit, cum nota restatanti petiecto ab heredis immisionem pendat.

Ad impediendam. *Ex decisione eiusdem 831. parte 4. in Nouissimis Seraphini.*

RESCRIPTUM.

Qui tituli sint de substantia rescripti. Cap. I.

De substantia rescripti est, vt nomen Principis concedentis superponatur, secundum superioritatem rerum, & perlonarum, de quibus agitur, quinimo quæ sitis, siue Cancellarij subscripção necessaria est, præsertim in priuilegiis, & gratis arduis, In alijs de cõsuetudinibus non feruntur. Antiquis etiam Cardinales subscribebant. Rescripta quò ad virtutem comprehensiuam latissimè interpretanda sunt, ideo de domicilio partium, & atque Caltis situatione mentionem factam esse sufficit.

De substantia. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 68. parte 1. Francisci Marci.*

Data literarum quomodo probetur. Cap. II.

Data literarum Papa licet in literis non appareat, tamen per subscriptiones posteriores literas probari potest, in quibus de prioribus mentio facta fuerit, quoniam Papa asserens factum proprium per verba in personam suam concepta, relatum sufficienter probat. Neque est necessaria productio literarum relatarum, quia illæ presuntur, & per coniecturam probantur.

Data literarum. *Ex decisione Rota Romana 236. parte 1. Pauli Emili Veralli.*

De eodem. Cap. III.

Quòd igitur data literarum Alexandri sexti Maurotium cõuersionem præcesserit, ex qua in plurimis concessuris pro probata habita fuit, nimirum quod decimas exigendi facultatem det a nouiter conuertendis, & loca de quibus agitur, vltimo loco conuertitur sint, et tunc si priuilegium præcederet conuersionem frustratorium fuisse, nec est præsumendum, cum Reges ita factum non fuissent. Item quia post priuilegium Reges decimas percipere apparet, ergo ut in præambulo ad fecisse presuntur, ad uitandam delictum, & maxime in Regibus Catholicis, qui tempore ad eadem Apostolicam, pro impetrandis huiusmodi priuilegijs recurrebant, nam si decimas vltimè vltimè voluissent, illa priuilegia non impetrasset, præsertim cum in quasi possessione exigendi existant. In probatione tituli prædecessoris, leuis agitur, Idè in possessione. Item extractio priuilegijs vltimo loco facta in substantia non peccat, tunc in productione pars citata fuit, & in termino non contradixit, & cum de nouo extrahendis licentiam petierit, denegata fuit. Præterea illa originalis scriptura, ex qua exemplum extractum est, sufficienter recognota fuit, quæ maximam præsumptionem inducit. Item stylus probatus est, secretarius esse, qui Imperatoris in mentem referuntur.

Quòd igitur. *Ex decisione eiusdem 238. parte 1. Pauli Emili Veralli.*

Rescriptum ab excommunicato impetratum, & quansio valeat. Cap. IV.

Ab excommunicato rescriptum obtentum in ipsius re nullum existit, sed hoc coram Auditoribus Petri non procedit, qui in cognoscendo ordinarius iudicium habet, in decidendo verò delegatum.

Ab excommunicato. *Ex decisione eiusdem 90. parte 1. & 72. parte 3. Pauli & Emili Petralii.*

Rescriptum auocatorium cause surreptitium, est ipso iure nullum. Cap. V.

Regulariter ad lites rescriptum surreptitium, ipso iure et nullum non est, sed exceptio opponenda est, 1. quando est causa auocatorium ipso iure vitata, quoniam reuocatio litterarum Papae odiosa est, cum iudici, qui reuocatur, contumeliam fiat, & ita pluries iudicium fuit.

Regulariter. *Ex decisione eiusdem 1. de rescriptis Gregorium Cassaduri.*

Rescriptum à quo praesumitur impetratum. Cap. VI.

Illa verba, pro parte nobilis consilii in rescripto apposita, nequiquam consilium impetrasse probant, nisi alibi appareat. Haec autem diuisio intellecta est, nisi magna in expediendo impensa, nusquam esset propter cuius erogationem, ad illius instantiam impetratum esse praesumeretur, nisi nuncupatus in supplicatione contentum probauerit.

Illav erba. *Ex decis. Extravag. 1. Petri Garsig à Tolet.*

De eodem. Cap. VII.

Idem si rescriptum penes se retinuit, nam impetrasse praesumitur.

Idem si. *Ex decisione Regni Neapolitani 60. Franciscus Diuini.*

Rescriptum est commune inter partes. Cap. VIII.

Litterae ab vno ex litis consortibus impetratae, alteri etiam communes sunt, post litteram contestatam, & maxime si parui praedicti fuerint.

Litterae. *Ex decisione Parlamenti Delphiniensis 330. parte 2. Franciscus Marchi.*

De eodem. Cap. IX.

Hospitalis rescriptum obtinuit, quod in omnibus suis causis actiue, & passiuè, iudices summarie, solasque veritate inspecta, nulloque iuris ordine seruatopraecederent, & cum Titius illius vigore super petitione hereditatis illius conuenisset, citatus rectore, atque procuratore eiusdem atque his contestata fuerit, frustra hodie de nullitate agit, & quod ordinaria via agendum esset, opponitur, nisi si rescriptum à parte impetratum ius nouum continent, aduersarius retorquitionis iure, etiam obintente inuito vti potest. Item quia consensus in modo procedendi praebitis dicitur, nam pro rogatio oritur, si nulla exceptio opposita fuerit.

Hospitalis. *Ex decisione Rotae Lucensis 52. Hieronymus Magonius.*

Rescriptum falso scriptum, cuius expensis reficiendum sit. Cap. X.

Scriptor Apostolicus litteras propter errorem, cuius abbreviatoris commissum reficit, expensis abbreviatoris non impetrantis facere debet, quod in Rota obsecratu n fuit, pro Rege Hispaniae Philippo contra Carneri, à quo Rex privilegij sui rescriptum petijt, & aliquot litterae omisit iurant.

Si scriptor. *Ex decisione Rotae Sponsis 97. parte 4. Gasparis Guglielmi.*

Cap. XI.

Rescriptum impetratum in causa appellationis à correctione, si de causa propter quam corrigitur, mentionem non faciat, nullatenus valere conclusum est.

Rescriptum. *Ex decisione Cappella Tholosana 442. de iis consery.*

Rescriptum secundum non faciens mentionem de primo surreptio non valet. Cap. XII.

Titius contra Sessum primo quoddam Apostolicum rescriptum ad certos iudices surreptinè impetrauerat, postea secundo alios iudices super eadem causa non surreptitè, quia quae in primo omiserat, expressit in secundo, nullam tamen in primo surreptij mentionem factam, contra eundem Scium rescriptum aliud obtinuit, & cum dubitaretur, pro validitate secundi conclusum est, quoniam de primo surreptio nullam mentionem facere tenebatur, maxime quia contra primum de surreptione oppositum est. Cum contra secundum de primo obijciatur, impetrans turpiditatem suam allegare non dicitur, quoniam ignorantiam, & inaduertentiam, exprimeret potest, ex quorum omissione surreptitum reddebatur. Sed quid in surreptione si in primo non exprimeretur, quod expressio nulla potest expositione celari, tunc turpiditatem allegare diceretur.

Titius contra. *Ex decisione Rotae Romanae 11. de rescriptis in Antiquioribus.*

In rescripto de litis pendencia mentio facienda est. Cap. XIII.

Si rescripto causa Auditoris in Curia committatur, si de litis pendencia in partibus coram domino temporaliter super spoliacione feudi, mentionem non faciat, etiam si vidua, vel persona alias miserabilis esset, commissio ipso iure non valet. Cum autem de possessione, & spolio coram iudice seculari in suprema Curia ageretur, actor non poterat inhibitorium, atque compulsoriam à Summo Pontifice impetrare, nisi de ista litis pendencia, quae iure pendere potest, mentionem fecisset, & propterea inhibitorium, tanquam surreptitum seruandam non esse, conclusum fuit.

Si rescripto. *Ex decisione Regni Lusitanij 11. Aluani Valaschi.*

De eodem. Cap. XIV.

Lite pendente Principi supplicare prohibetur est, aut rescriptum, siue privilegium litis mentione non facta, impetrare, etiam appellatio quacunque partium interposita, exprimens est, quamobrem rescriptum commissiois causa à Papa obtentum valere non dicitur, quoniam litis pendencia appellatioque coram alio iudice introducta, nullam mentionem fecerit, praesertim cum ad impetrantis instantiam, iudex contra aduersarium citationem decreuerit, ergo hac via omnia ad Papam recurrens exprimeret debebat, quoniam causa auocatio valde praedicialis est, quam Papam voluisse facere non praesumitur, etiam si causa per solam citationem coepa esse. Rescriptum causa auocatorium surreptitum ipso iure non valet. licet citatio circumducta non reproducta litis pendencia non inducat, tamen iudici, qui citationem decreuit, inuito aduersario renunciari non potest.

Lite pendente. *Ex decisione Rotae Marebit 205. Stephani Crastiani.*

Rescriptum intelligitur proat de iure. Cap. XV.

Cum pars aliquid fieri in commissione petierit, & signatura respondeat, quod Auditor procedat, ut petitur, hoc rescriptum quareos de iure intelligitur, propter clausulam quam subiungit, & iustitiam faciat. Cum

1. Cum pars. Ex decisione Rota Romana 1. de rescriptis. Marcelli Crescentij.

Decodem. Cap. XVI.

Appellans intra quindecim dies appellationem non introduxerat, existens intra trimesse cau sam committeri peti, lapsi temporis ad introducendum non obstante, cumque signatura dixerit, audia talis, & iustitia faciat, aduersus non introduccionem commissa restitutio non dicitur, quoniam ex verbis rescripti, nulla super incuria desertione, dispensatio colligitur, nec dicitur concessum vt petitur, sed reducit causam ad terminos iuris.

Appellans. Ex decisione Rota Annoniensis 61. Hieronymi Laurentij.

Rescriptum ex quibus non indicatur surreptitium. Cap. XVII.

Tria pro rescripti surreptione opponerentur, quae nullatenus obstat visum est. Nam quod fuerit narratum licet super bonorum restitutione pendere, & tamen super iure directo agebatur, responsum est, quod quamuis esset directio super hereditate, tamen in consequentiam illa veniebant, ite quia tota series litis narrata fuerat, ex qua apparebat ad restitutionem actum non esse, alioquin rescripto opus non esset. Item quod vocauerat se fratrem, & attinentem cum non esset, sed certe si frater fuisset, lis non accidisset, nomen fratris beneuolentiae potius testimonio a positum censetur, praesertim cum adiungatur, & attinentem, quod necessarium erat, si frater existisset, propterea Principem ex ea causa non moueri ad concedendum, sed ex alijs narratis. Item quod causa conclusionis mentio facta non fuerit. Sed cum in iudex terminum in interlocutoria resoluisset, atque a vltiora procedi mandasset, ipsa conclusio reuocata dicitur. Cum post reuocationem iura producantur, res dispensatione non indiguit.

Tra. Ex decisione Rota Romana 468. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Paleoni.

Surreptio minima in beneficialibus vitiat. Cap. XVIII.

Simplicitas in beneficialibus a surreptione non excuset, & quaelibet vel minima surreptio ipso iure in totum vitiat, quamobrem cum in prouisione Apostolica prouideri mandatur de loco, & canonicali portione cum domo, & orto, & expressum non fuerit, quod domus collatio pleno iure ad Decanum pertinet in totum vitiani visum est.

Simplicitas. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1262. parte 1. Francisci Marci.

Rescriptum non vitiat, si mentio processus nulli facta non fuerit. Cap. XIX.

Vbi processus nullus declaratus est, rescriptum non vitiat, si lita pendente mentio non facta fuerit.

Vbi processus. Ex decisione Consilij Neapolitani 366. Matthij de Assilijs, & decisione Rotae Romanae 644. parte 3. in Nouissimis Seraphini.

Rescripta licita nulla sunt, si opponatur. Cap. XX.

Rescriptum ab appellato in impetratis prouenendo appellatorem non est ipso iure nullum, sed ope exceptionis. Rescripta ad lites ita demum nulla existunt, si opponatur.

Rescriptum ab appellato. Ex decisione Rota Romanae 4. de rescriptis Marcelli Crescentij.

Cap. XXI.

SI nomen illius, contra quem rescriptum impetratum est, in ipso expressum fuerit, illo siue ante, siue post citationem morante, rescriptum non fitur.

Si nomen. Ex decisione 266. Cappella Tholosana. Joannis Cosery.

RES IUDICATA.

Sententia super desertione non facit conformitatem cum prima. Cap. I.

Vbi diffinitua praecedit, & sequitur super desertione sententia, diffinitua quoque dici videbitur, ita vt duae conformes secundum Rota sit lum rem iudicatis faciant. Sed contrarium videtur esse, quoniam super desertione lata, interlocutione dicenda est, quae causam principalem non dimittit, quare ad interlocutoria ista appellationem permittenda est, conclusum est.

Vbi diffinitua. Ex decisione Rota Annoniensis 3. Hieronymi Laurentij.

Res iudicata dicitur, si pro Apostolis in tempore reditum non sit. Cap. II.

Cum appellatio die non lulij interposita fuerit, & terminus iuris, ac interim quicumque datus esset, appellans autem die decima Augusti redierit, post terminum triginta dierum rediisse dicitur, Ideo sententia in rem iudicata transiitum scilicet conclusum est, ob impedimentum autem infirmum in tempore superueniens non excusari placuit.

Cum appellatio. Ex decisione Rota Romanae 144. parte 2. in Nouissimis Cantucci.

Cap. III.

Item per lapsum fatalium sententia in rem iudicatum transit.

Item per lapsum. Ex decisione eiusdem 807. parte 1. in Nouissimis Seraphini.

Res iudicata non est, si a sententia appellatum est, Cap. IIII.

Sententia a qua appellatum est, rei iudicatae vim nondum habet, quia per appellationem suspensa est, ergo frustra opponitur contra petentem abolitionem ad cautelam, quae talis non est, manifeste offendere non dicitur, qui sententiae non parat, a qua appellauit.

Sententia a qua. Ex decisione eiusdem 685. Agidi Zellmerg.

Res iudicata dicitur in eo, in quo sententiae conformes sunt. Cap. V.

Cum sententia circa ipsum principalem contentent, de legitimatione constare, & scripturam, siue imbreuiatam in publicum, & authenticum instrumentum redigendum esse, iuxta istum notarium, situs colorum dies dicitur, vt in eorum iudicatis faciant, in quo conformes existunt. Quod autem circa locum declaratur hinc etiam facit prima, postquam id committitur propter solitum notarij in secunda: tertia autem, & prima ad statum referuntur, quod cum disponatur, ad istum notarium, ideo pendente est, ac si in sententia dicitur esset, cum relatum referenti cum canonicis, non tamen in istis. Satis igitur consensus fuit, licet altera minus delectaret, nec declaratio ab eadem non inducere debet.

Cum sententia. Ex decisione Rota Bononiensis 8. Caroli Barzj.

Co. Res.

Res iudicata erronea retractanda. Cap. VI.

Sententia contra ius litigatoris, quæ in rem transfertur iudicatum, si erronea est, & æquitas suadet, retractanda est, & ita Iulius Curia Parliamenti obieuit.

Sententia contra. *Ex decisione Gratianopolitana 169. Guidonis Papp.*

Res iudicata quando retractatur propter instrumenta nouiter reperia. Cap. VII.

Sub prætextu instrumenti de nouo reperi res iudicatæ regulariter non retractatur, Secus est in causâ Ecclesiæ, Republicæ, & pupilli, vel etiam in causâ priuati, quando actor in dolo exitit, quia instrumenti scientiam habebat, quoniam tunc saltem ex clausula generali subueniendum est, Si satisfactum non fuerit, etiam via exceptionis succurrendum est, quia cum datur actio, multo magis exceptio. Aliquando litigantis cautela ubi consueuerunt, protestando ante sententiam, quod instrumenti producendi facultatem non habent.

Sub prætextu. *Ex decisione Parliamenti Delphinalis, 312. parte 2. Francisci Marci & decisione Senatus Burdigalensis 307. Nicolai Boerij.*

Rei iudicata; quando censetur renunciatum. Cap. VIII.

Si post rem iudicatam iura producta sunt, dati articuli, & omnia alia facta, illi renunciatum censetur, quoniam appellare opus erat, illa protestatio, generalia contra non sufficit.

Si post. *Ex decisione Rotæ Romanæ 114. parte 3. libro 3. in Nouissimis Fabij.*

De eodem. Cap. IX.

Cum Comes testes examinari passus fuerit, ex quibus de sententiæ iniustitia apparebat, rei iudicata renunciasse videtur. Alioquin Princeps per suum rescriptum eandem reuocare potuisset. Etiam si de re iudicata protestatus fuisset, nihilominus ab illa recessum fuisse conclusum est.

Cum Comes. *Ex decisione eiusdem 202. parte 2. Iacobi Putei.*

Res iudicata non nocet tertio possessori ante sententias. Cap. X.

Petrus contra Marcum tres sententias super beneficiis, in petitorio, & possessorio obtinuit, quas cum exequeretur, Antonium intrusum reperit, contra quem intrusionem iure pendente, & post tres lras factam, Pape narrando, commissione super executione obtinuit, perinde ac si contra Antonium late essent, Hæc autem in altera commissione Pape narrauit, se ante dictas sententias possedisse, ita utique de iure suo docere possedicio audiri obtinuit. Propterea dubitatum est, ad quem pertineat onus probandi, quando possidere iucuperit, & Petri onus esse videbatur, quia sententia inter Petrum & Marcum Antonio præiudicium facere non debet, cum diuersæ personæ existant, atque ex diuersa iure se fundent, nec vnus ab alio causam habeat, aut alterum prohibere possit.

Petrus. *Et decisione Rotæ Romanæ 14. De probationibus in Reuis. & decisione eiusdem 709. Agidij Bellmerij.*

Res iudicata excusata, an nocet tertii scienti habentis idem ius. Cap. XI.

Ad fauorem Iohannis sententia super restitutione possessionis Caltri contra sicum lata, Honorati

condominus, qui sententiæ scientiam habuit, executionem faciendam impedire non potest, sed agere, vel excipere non impeditur, imò Honorato proficua esse debet, quoniam ex eadem spoliij causâ ueniebat, & alter ex spoliatis extiterat. Sententia lata inter duos in possessionem nocet tertio non possidenti, causam agitari scienti, ut ipse pati debeat, executionem contra illum fieri, contra quem sententia lata est.

Ad fauorem. *Ex decisione eiusdem 155. parte 2. Iacobi Putei.*

Due sententiæ in liquidationibus faciunt rem iudicatam. Cap. XII.

In materia liquidationis, due sententiæ rem iudicatam constituunt, Nullitas autem alterius ex defectu mandati, quando cumque per productionem sanati potuit, & cum in pupillorum re uerfuerit, protestatione non obstante, sufficit: Nam aduersus procuratoris negligentiã, ad sententias, validandas restituntur.

In materia. *Ex decisione eiusdem 79. parte 4. in Nouissimis Pamphili.*

RESPONSIO.

Reus, & Actor, quibus respondere debeant. Cap. I.

Reus à Curia recessurus interrogandus ab actoris, negocium principale tangentibus respondere non tenetur, nec è contra, Nisi positus, & per modum positionum articuli dati fuerint: At si spon te uult, mos ei gerendus est, eidemq; confessio præiudicium parare potest.

Reus à. *Ex decisione Rotæ Romanæ 17. De testibus in Antiquis. & decis. 3. De sequestratione possessionis, & fructuum in Nouis.*

Cap. II.

Vbi de calumnia iuratum non est, aduersarius respondere non cogitur.

Vbi de calumnia. *Ex decisione Consilij Neapolitani, 207. Antonij Cappij.*

Responsiones an faciendæ sint cum presentia procuratoris. Cap. III.

Procuratore, vel Aduocato presente, positionibus respondendum non est, Nisi iustitias, vel idiota fuerit, quibus permittitur, Idem in muliere dicendum est, quæ & in multis illi æquiparatur, & ita quitas suadere videtur, sed totum iudicis arbitrio relinquendum est: Nam positiones impertinentes reijciendæ sunt, Quæ autem factum proprium de recenti concernunt, si non iure sagax est, ipsa respondere debet: Si uero positiones inuolutæ sunt, factumq; antiquum concernant, aut iuris positionibus admixtæ, cum procuratoris, vel aduocati presentia respondere, permittendum est.

Procuratore. *Ex decisione Rotæ Pensis 81. Iosephi Ludouici, & decis. Rotæ Armentionensis. 79. Hieronymi Laurentij.*

Positionibus etiam impertinentibus respondendum esse. Cap. IV.

Style autem Sacri Palatii semper per partes positionibus, siue pertinentibus, siue impertinentibus respondendum est, & hoc causâ litem decurtandi. Quando autem positiones negatæ per articulos dantur, vel ipsi articuli producuntur, tunc vtrum boni, vel in materia, ac forma pertinentes sint, inspicitur.